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                                                                                                                                    Провадження №62
РІШЕННЯ №65
                                         про відмову в порушенні дисциплінарної справи
21 грудня 2024 року
                                                                                                                          м. Київ
Кваліфікаційно-дисциплінарна комісія адвокатури Донецької області у складі членів дисциплінарної палати: голови палати Гавриш Ірини Іванівни, членів палати: Губенко Ольги Валеріївни, Ільющенка Юрія Анатолійовича, Лісової Дар’ї Олександрівни, Конюшенко Ірини Данилівни, Скокіна Леоніда Леонідовича,

розглянувши у відкритому засіданні, скаргу Особа_1про дисциплінарний проступок адвоката Особа_2, довідку та матеріали перевірки відносно адвоката Особа_2,який здійснює індивідуальну адвокатську діяльність на підставі свідоцтва про право на заняття адвокатською діяльністю №Інформація_1, виданого Радою адвокатів Донецької області, заслухавши повідомлення члена дисциплінарної палати КДКА Донецької області Особа_3 про результати перевірки - 
ВСТАНОВИЛА:


Процедура розгляду скарги.
22.10.2024  до КДКА Донецької області надійшла скарга Особа_1про дисциплінарний проступок адвоката Особа_2.
30.10.2024 головою дисциплінарної палати Гавриш І.І. було видане доручення члену дисциплінарної палати Особа_3 провести перевірку відомостей, викладених у скарзі.

04.11.2024 вих. № 238 було надіслано адвокату Особа_2 повідомлення про проведення щодо нього перевірки для отримання письмових пояснень по суті порушених питань.

11.11.2024 за вх. № 422 на електронну пошту КДКА Донецької області надійшло клопотання адвоката Особа_4.

12.11.2024 за вх. № 424 на електронну пошту КДКА Донецької області надійшли письмові пояснення адвоката Особа_2
25.11.2024 за вих. № 272 на адресу Особа_1надіслано запит на отримання інформації.
03.12.2024 за вх. № 489 на адресу КДКА Донецької області надійшла відповідь від Особа_1.
12.12.2024 за вх. 520 на електронну пошту КДКА Донецької області надійшла заява від адвоката Особа_2 про витребування інформації від Особа_1.
12.12.2024 за вих. 365 на електронну пошту адвоката Особа_2 надіслано відповідь адвокату Особа_2.
21.12.2024 член дисциплінарної палати КДКА Донецької області подав на розгляд дисциплінарної палати КДКА Донецької області довідку, за результатами перевірки, скаргу Особа_1відносно адвоката Особа_2 та всі матеріали перевірки.


Виклад позицій та доводів учасників  дисциплінарного провадження.
В своїй скарзі Особа_1 зазначив, що Особа_2 - адвокат, свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю № Інформація_1.
Особа_1 в результаті своєї роботи стали відомі факти грубого порушення Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», Правил адвокатської етики, прояви неповаги до адвокатури, низьких професійних та морально етичних якостей адвоката Особа_2, які є підставою до притягнення адвоката до відповідальності та застосування дисциплінарного стягнення.

Адвокат Особа_2 у порядку статті 24 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» звернувся з адвокатським запитом № 01/07/2024 від 01.07.2024 року до Фонду гарантування вкладів фізичних осіб.

До зазначеного вище адвокатського запиту був доданий ордер на надання правничої допомоги № 1449457 від 28.06.2024 року (копія додається), відповідно до якого робоча адреса адвоката Особа_2: 83048, Донецький р-н, м. Донецьк, Інформація_1.

Відповідно до п. 4 ч. 2 ст. 17 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» до Єдиного реєстру адвокатів України вносяться зокрема адреса робочого місця адвоката.

Частиною 3 ст. 17 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» визначено, що адвокат протягом трьох днів з дня зміни відомостей про себе, що внесені або підлягають внесенню до Єдиного реєстру адвокатів України, письмово повідомляє про такі зміни раду адвокатів регіону за адресою свого робочого місця, крім випадків, якщо ці зміни вносяться на підставі рішення кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури.

Враховуючи, що адвокат Особа_2 надає правничу допомогу в місті Києві, то він зобовʼязаний був змінити свою робочу адресу на протязі 3 днів після того як почав надавати свої послуги в іншому регіоні.

Згідно з Переліком територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово Окупованих Російською Федерацією, затвердженого Наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України 22 грудня 2022 року № 309 (зі змінами) вся територія Донецького району з 07.04.2014 перебуває в тимчасовій окупації.

Частиною 2 статті 13 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»

передбачено, що здійснення господарської діяльності юридичними особами, фізичними особами - підприємцями та фізичними особами, які провадять незалежну професійну діяльність, місцезнаходженням (місцем проживання) яких є тимчасово окупована територія, дозволяється виключно після зміни їхньої податкової адреси на іншу територію України. Правочин, стороною якого є субʼєкт господарювання, місцезнаходженням (місцем проживання) якого є тимчасово окупована територія, є нікчемним.

Законом України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо встановлення кримінальної відповідальності за колабораційну діяльність» Кримінальний кодекс України доповнено ст. 111-1, яка, серед іншого, встановлює, що колабораційною діяльністю є передача матеріальних ресурсів незаконним збройним чи воєнізованим формуванням, створеним на тимчасово окупованій території, та/або збройним чи воєнізованим формуванням держави-агресора, та/або провадження господарської діяльності у взаємодії з державою-агресором, незаконними органами влади, створеними на тимчасово окупованій території, зокрема окупаційною адміністрацією держави-агресора.

Враховуючи, що на протязі 3-х років адвокат Особа_2 здійснює свою діяльність в м. Донецьку, який є тимчасово окупованим (це свідчать дані внесені у Єдиний реєстр адвокатів України), то дана особа можливо здійснює колабораційну діяльність.

У будь-якому разі здійснення адвокатської діяльності на тимчасово окупованій території України в умовах війни даним адвокатом свідчать про низькі морально етичні якості адвоката, підривають авторитет адвокатури та довіру до адвокатської діяльності.

На думку Особа_1, адвокат Особа_2 має низькі професійні, морально етичні якості, тому що не проходить підвищення професійної кваліфікації по ПАЕ, та взагалі не підвищував свій професійний рівень адвоката.

На підставі викладеного, просить притягнути адвоката Особа_2, свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю № 6034 від 28 квітня 2021 року видане Радою адвокатів Донецької області на підставі рішення № 3 від 31 березня 2021 року, до дисциплінарної відповідальності, із наступним позбавленням права заняття адвокатською діяльністю та виключенням із Єдиного реєстру адвокатів України.
У своїх письмових поясненнях адвокат Особа_2 зазначає наступне:

Адвокат Особа_2 вважає скаргу Особа_1 абсолютно безпідставною, такою, що грубим чином принижує його честь, гідність та ділову репутацію як адвоката, що сумлінно та добропорядно здійснює свою діяльність, містить відкритий наклеп щодо вчинення мною кримінального правопорушення у вигляді колабораційної діяльності та подана з метою чинення на нього неприкритого тиску та примусу задля змушення відмовитися від здійснення законного представництва інтересів клієнта у кримінальному провадженні, до якого дотичні підпорядковані скаржнику працівники.

У провадженні Шевченківського управління поліції ГУНП у м. Києві перебуває кримінальне провадження Nº Інформація_3 від 03 квітня 2024 року за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч.1 ст.194 КК України .
В межах зазначеного кримінального провадження мною, як адвокатом надається правнича допомога потерпіломуОсоба_5, процесуальний статус якого потерпілий.

Ознайомлюючись з первинними матеріалами, які були підставою для внесення в ЄРДР інформації про кримінальне правопорушення кримінального правопорушення передбаченого ч.1 ст.194 КК України, мною встановлено відсутність документів (доказів), які містять відомості щодо встановленої посадової особи Фонду гарантування вкладів фізичних осіб, яка спричинила потерпілому тілесні ушкодження та заподіяла матеріальну та фізичну шкоду.

01.07.2024 мною безпосередньо в інтересах потерпілого направлено адвокатський запит до Фонду гарантування вкладів фізичних осіб з метою отримання інформації, яка свідчить про те, що Особа_6 у свій робочий час, знаходячись на керівній посаді у Фонді гарантування вкладів фізичних осіб, виконуючи обовʼязки представництва інтересів Фонду гарантування вкладів фізичних, спричинив тілесні ушкодження потерплому.

У адвокатському запиті від 01.07.2024 вих № 01/07/24, надісланому до Фонду гарантування вкладів фізичних осіб витребовувалась інформація, яка перебуває у володінні Фонду гарантування вкладів фізичних осіб щодо того, з якого періоду Особа_6 працює/працював у Фонді гарантування вкладів фізичних осіб на посаді юрисконульта, з якого періоду Особа_6 працює на посаді начальника служби правового захисту працівників Фонду гарантування вкладів фізичних осіб, також просилося надати завірену копію наказу про призначення Особа_6 на посаду юрисконсульта, а також надати завірену копію наказу про призначення Особа_6 на посаду начальника служби правового захисту працівників Фонду гарантування вкладів фізичних осіб.

12.07.2024 мною від Фонду гарантування вкладів фізичних осіб за підписом Особа_1 тільки вже як посадової особи, а саме заступника директора-розпорядника Фонду отримано листа Nº 60-7285/24 від 04.07.2024 про відмову надати адвокату витребувану інформацію із посиланням на те, що адвокатський є необґрунтованим та таким, що не відповідає вимогам Закону України «Про адвокатуру», а запитувана інформація належить до конфіденційної інформації та інформації з обмеженим доступом.

Вважаючи таку відмову незаконною, я звернувся на адресу Голови Ради адвокатів Донецької області щодо притягнення до адміністративної відповідальності заступника директора-розпорядника Фонду гарантування вкладів фізичних осіб Особа_1 за ознаками адміністративного правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 212 - 3 Кодексу України про адміністративні правопорушення (неправомірна відмова в наданні інформації, несвоєчасне або неповне надання інформації, надання інформації, що не відповідає дійсності, у відповідь на адвокатський запит, запит кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури, її палати або члена відповідно до Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність»).

23.07.2024 уповноваженим Ради адвокатів Донецької області підтверджено правомірність моїх висновків та складено протокол про адміністративне правопорушення № 0019 ДН, який направлено для розгляду по суті за місцем роботи Особа_1 до Шевченківського районного суду м. Києва.

01.10.2024 постановою судді Шевченківського районного суду * м. Києва Особа_7. провадження у справі про притягнення до адміністративної адміністративні правопорушення.

Не погодившись з таким рішенням 09.10.2024 мною подано апеляційну скаргу про скасування даної постанови та притягнення до адміністративної відповідальності заступника директора-розпорядника Фонду гарантування вкладів фізичних Особа_1 за ознаками складу адміністративного правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 212 - 3 Кодексу України про адміністративні правопорушення. Розгляд скарги призначено Київським апеляційним судом на 18.11.2024 на 11.10.

Враховуючи вище викладене, подана скарга є нічим іншим як спробою уникнути законного покарання та відповідно усунути мене від здійснення адвокатської діяльності щодо представництва інтересів мого клієнта, Особа_5. який є потерпілим у кримінальному провадженні від дій підпорядкованого особа_1 працівника Особа_6. При цьому, викликає здивування та нерозуміння, чому Особа_1 будучи заступником директора-розпорядника Фонду гарантування вкладів фізичних осіб, тобто посадовою особою публічної державної установи, звертається на мене зі скаргою як фізична особа, з якою у мене жодних стосунків не виникало, що також підтверджує вищезазначений висновок.

У звʼязку з тимчасовою окупацією міста Донецьк та відповідно неможливістю здійснювати там свою діяльність, адвокат Особа_2 змушений був переїхати до міста Київ. І згідно з ст. 17 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» та Порядком ведення Єдиного реєстру адвокатів України мною до Єдиного реєстру адвокатів України внесені відомості про здійснення адвокатської діяльності за двома адресами; м. Київ, Інформація_4. 

Адвокат Особа_2 зазначає, що ним неухильно виконуються вимоги щодо підвищення професійної кваліфікації адвоката, про що також містяться відомості у Єдиному реєстрі адвокатів України. Звертає увагу, що ним виконано ці вимоги вже і за поточний рік.

Просить закрити дисциплінарну справу проти нього.

До своїх пояснень адвокат Особа_2 додав копію адвокатського запиту від 01.07.2024; копію відповіді на адвокатський запит від 04.07.2024; копію постанови Шевченківського районного суду м. Києва від 01.10.2024; копію апеляційної скарги на дану постанову від 09.10.2024; копію повідомлення Київського апеляційного суду від 04.11.2024.


Виклад встановлених обставин.

Згідно даних Єдиного реєстру адвокатів України(Витяг з Єдиного реєстру адвокатів України серія ІІ № 1010667 від 25.10.2024), зазначено: робоче місце адвоката Особа_2: 83048 Донецька область, Донецький район, м. Донецьк,Інформація_2. Додаткова адреса: 01015 м. Київ,Інформація_4.

Адвокат Особа_2 здійснює адвокатську діяльність індивідуально та має свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністюІнформація_1. Право на заняття адвокатською діяльністю у період з 2021 по 2024рр. не зупинялося.
Палатою досліджена скарга, пояснення адвоката Особа_2 та додані до пояснення матеріали.

01.07.2024 адвокат Особа_2 звернувся до Фонду гарантування вкладів фізичних осіб з адвокатським запитом № 01/07/2024 в інтересах Особа_5, з яким він як адвокат уклав Договір про надання правової (правничої) допомоги № 26/06/2024 від 26.06.2024 року.

У запиті адвокат Особа_2 просить Фонд гарантування вкладів фізичних осіб надати наступну інформацію та документи:

1. Чи працює Особа_6 у Фонді гарантування вкладів фізичних осіб станом на час подання запиту, якщо так, то яку він обіймає посаду?

2. З якого періоду Особа_6 працює у Фонді гарантування вкладів фізичних осіб?

3. З якого періоду Особа_6 працює/працював у Фонді гарантування вкладів фізичних осіб на посаді юрисконсульта?

4. З якого періоду Особа_6 працює на посаді начальника служби правового захисту працівників Фонду гарантування вкладів фізичних осіб?

5. Надати завірену копію наказу про призначення Особа_6 на посаду юрисконсульта.

6. Надати завірену копію наказу про призначення особа_6 на посаду начальника служби правового захисту працівників Фонду гарантування вкладів фізичних осіб.

До Адвокатського запиту було додано: копія ордера серія АН №1449457 від 01.07.2024 року, в якому зазначено, що він виданий на підставі договору про надання правової допомоги від 26.06.2024 року; копія свідоцтво про право на зайняття адвокатською діяльністю Особа_2.
04.07.2024 року Фонд гарантування вкладів фізичниї осіб направив на адресу адвоката Особа_2 листа за вих. № 60-7285/24 в якому зазначив, що від працівника Фонду зазначеного у адвокатському запиті відсутній дозвіл про надання доступу до його персональних даних, у зв’язку з чим, копії документів та інформація, що запитується у адвокатському запиті, є інфлормацією з обмеженим доступом/документами, що містять інформацію з обмеженим доступом, що може бути розкрита, а копії доументів можуть бути надані виключно в порядку та на підставах, визначених законодавством України.

Не погодившись з вказаною відповіддю на свій адвокатський запит, адвокат Особа_2 звернувся до Ради адвокатів Донецької області з заявою про складення протоколу про адміністративне правопорушення за ч. 5 ст. 212-3 КУпАП.
23 липня 2024 року Радою адвокатів Донецької області відносно Особа_1 складено протокол про адміністративне правопорушення за ч. 5 ст. 212-3 КУпАП серії ДН № 0019, який було скеровано до Шевченківського районного суду міста Києва.

01 жовтня 2024 року розглянувши справу №Інформація_5 про адміністративне правопорушення за ч. 5 ст. 212-3 КУпАП відносно Особа_1 Шевченківським районним судом міста Києва винесено постанову про закриття провадження у справі, у зв’язку з відсутністю в його діях, складу адміністративного правопорушення.
09.10.2024 не погодившись з постановою Шевченківського районного суду міста Києва від 01.10.2024, адвокат Особа_2 з вернувся до Київського апеляційного суду з апеляційною скаргою.
Розгляд справи за апеляційною скаргою Особа_2 на постанову Шевченківського районного суду міста Києва від 01.10.2024 у справі № Інформація_5 призначено на 18.11.2024 року.

Станом на 21.12.2024 інформації у Єдиному державному реєстрі судових рішень відстуня інформація про результати розгляду апеляційної скарги Особа_2 на постанову Шевченківського районного суду міста Києва від 01.10.2024 у справі №Інформація_5.

15.10.2024 Особа_1 звернувся до дисциплінарної палати КДКА Донецької області зі скаргою на адвоката, у зв’язку з тим, що адвокат Особа_2 звернувся з адвокатським запитом № 01/07/2024 від 01.07.2024 року до Фонду гарантування вкладів фізичних осіб, до якого був доданий ордер на надання правничої допомоги № 1449457 від 28.06.2024 року, відповідно до якого робоча адреса адвоката Особа_2: 83048, Донецький р-н, м. Донецьк, р-нІнформація_2.

У відповідності до Витягу з Єдиного реєстру адвокатів України серія ІІ № 1010667 від 25.10.2024 адвокат Особа_2 виконав свій обов’язок щодо підвищення кваліфікації за 2021-2024 рр.
Нормативно-правові акти які підлягають застосуванню:

Стаття 59 Конституції України гарантує кожному право на професійну правничу допомогу. 

Статтею 1312 Конституції України встановлено, що для надання професійної правничої допомоги в Україні діє адвокатура.
Стаття 1312 Конституції України гарантує незалежність адвокатури.

Згідно із статтею 34 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» підставою для притягнення адвоката  до дисциплінарної відповідальності є вчинення ним дисциплінарного проступку.

Ч. 2 ст.3 34 Закону передбачає:

«Дисциплінарним проступком адвоката є:

1) порушення вимог несумісності;

2) порушення присяги адвоката України;

3) порушення правил адвокатської етики;

4) розголошення адвокатської таємниці або вчинення дій, що призвели до її розголошення;

5) невиконання або неналежне виконання своїх професійних обов’язків;

6) невиконання рішень органів адвокатського самоврядування;

7) порушення інших обов’язків адвоката, передбачених законом.»

У відповідності до ч. 1 ст. 4 Закону, адвокатська діяльність здійснюється на принципах верховенства права, законності, незалежності, конфіденційності та уникнення конфлікту інтересів.

Згідно п. 2) ст. 1 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» адвокатська діяльність полягає у здійсненні захисту, представництва та надання інших видів правової допомоги клієнту.

Відповідно до ч. 1 ст. 19 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» Видами адвокатської діяльності є:

1) надання правової інформації, консультацій і роз’яснень з правових питань, правовий супровід діяльності юридичних і фізичних осіб, органів державної влади, органів місцевого самоврядування, держави;

2) складення заяв, скарг, процесуальних та інших документів правового характеру;

3) захист прав, свобод і законних інтересів підозрюваного, обвинуваченого, підсудного, засудженого, виправданого, особи, стосовно якої передбачається застосування примусових заходів медичного чи виховного характеру або вирішується питання про їх застосування у кримінальному провадженні, особи, стосовно якої розглядається питання про видачу іноземній державі (екстрадицію), а також особи, яка притягається до адміністративної відповідальності під час розгляду справи про адміністративне правопорушення;

4) надання правничої допомоги свідку у кримінальному провадженні;

5) представництво інтересів потерпілого під час розгляду справи про адміністративне правопорушення, прав і обов’язків потерпілого, цивільного позивача, цивільного відповідача у кримінальному провадженні;

6) представництво інтересів фізичних і юридичних осіб у судах під час здійснення цивільного, господарського, адміністративного та конституційного судочинства, а також в інших державних органах, перед фізичними та юридичними особами;

7) представництво інтересів фізичних і юридичних осіб, держави, органів державної влади, органів місцевого самоврядування в іноземних, міжнародних судових органах, якщо інше не встановлено законодавством іноземних держав, статутними документами міжнародних судових органів та інших міжнародних організацій або міжнародними договорами, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою України;

8) надання правничої допомоги під час виконання та відбування кримінальних покарань;

9) захист прав, свобод і законних інтересів викривача у зв’язку з повідомленням ним інформації про корупційне або пов’язане з корупцією правопорушення.

Згідно ст. 20 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» під час здійснення адвокатської діяльності адвокат має право вчиняти будь-які дії, не заборонені законом, правилами адвокатської етики та договором про надання правової допомоги, необхідні для належного виконання договору про надання правової допомоги, зокрема: 

- представляти і захищати права та інтереси юридичних осіб у суді,

- складати клопотання та подавати їх у встановленому законом порядку. 

Статтею 23 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» визначені гарантії адвокатської діяльності, згідно яких професійні права, честь і гідність адвоката гарантуються та охороняються Конституцією України, цим Законом та іншими законами, зокрема:

· забороняються будь-які втручання і перешкоди здійсненню адвокатської діяльності; 

· забороняється притягати до відповідальності адвоката у зв’язку із здійсненням ним адвокатської діяльності згідно із законом. 
Основні положення про роль адвокатів, прийняті VIII Конгресом ООН по запобіганню злочинам у серпні 1990 року, зокрема, передбачають, що Уряди мають забезпечити адвокатам: 

· можливість здійснювати їх професійні обов'язки без залякування, перешкод, завдання турботи й недоречного втручання (підп. а) п. 16); 

· виключення можливості піддавати покаранню або погрожувати його застосуванням та можливості обвинувачення, адміністративних, економічних та інших санкцій за дії, здійснювані відповідно до визнаних професійних обов'язків, стандартів та етичних норм (підп. в) п. 16); 

· адвокат повинен мати кримінальний і цивільний імунітет від переслідувань за заяви, що стосуються справи, зроблені у письмовій або усній формі при сумлінному виконанні свого обов'язку й здійсненні професійних обов'язків в суді, трибуналі або іншому юридичному або адміністративному органі (п. 20). 

Стандарти гарантії адвокатської діяльності встановлені і Міжнародною асоціацією адвокатів (1990) для вирішення завдання підвищення ролі і значення адвокатів, які повинні враховуватися і поважатися урядом у процесі розробки загальнонаціонального законодавства та практики його застосування, а також братися до уваги усіма адвокатами, суддями, представниками виконавчої та законодавчої влади, суспільством в цілому. Вони, зокрема, включать таке: 

· керуючись встановленими правилами, стандартами та етичними нормами, адвокати при виконанні своїх обов'язків завжди повинні діяти вільно, чесно і безстрашно, відповідно до законних інтересів клієнта і без будь-якого втручання чи тиску з боку органів влади або громадськості; 

· жоден 
адвокат не повинен піддаватися кримінальним, цивільним, адміністративним або іншим санкціям або погрозам їх застосування внаслідок того, що він надавав поради або представляв інтереси клієнта відповідно до закону. 

Відповідно до ч. 2 ст. 70 Правил адвокатської етики ( затверджені звітно-виборчим З’їздом адвокатів України 09.06.2017  зі змінами, затвердженими затверджені звітно-виборчим З’їздом адвокатів України 15.02.2019) :

Адвокат вважається невинуватим у вчиненні дисциплінарного проступку і не може бути підданий дисциплінарному стягненню, доки його вину не буде доведено в законному порядку і встановлено рішенням кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури або Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури про притягнення адвоката до дисциплінарної відповідальності.
Відповідно до ч. 3 ст. 70 Правил адвокатської етики 
Адвокат не зобов'язаний доводити свою невинуватість у вчиненні дисциплінарного проступку. Обов'язок доказування вини адвоката у вчиненні дисциплінарного проступку покладається на особу, яка ініціює питання дисциплінарної відповідальності відносно адвоката.

Відповідно до ч. 4 ст. 70 Правил адвокатської етики

Звинувачення адвоката не може ґрунтуватися на припущеннях. Усі сумніви щодо доведеності вини адвоката тлумачаться на його користь.

Відповідно до п. 2 ч. 2 ст. 31 ЗУ «Про адвокатуру та адвокатську діяльність»:

Право на заняття адвокатською діяльністю зупиняється у разі набрання законної сили обвинувальним вироком суду стосовно адвоката за вчинення кримінального правопорушення, крім випадку, передбаченого пунктом 6 частини першої статті 32 цього Закону.

Відповідно до п. 11 Положення про ордер на надання правничої (правової) допомоги, затверджений рішенням Ради адвокатів України від «12» квітня 2019 року № 41 із змінами, внесеними рішенням Ради адвокатів України від «19» травня 2023 року № 32 (далі - Положення), Ордер, встановленої цим Положенням форми, є належним та достатнім підтвердженням правомочності адвоката на вчинення дій в інтересах клієнта.
Згідно п. 12 Положення Ордер, поміж іншого, містить наступні реквізити: 

· 12.6. ким ордер виданий (назву організаційної форми): адвокатом, який здійснює адвокатську діяльність індивідуально (із зазначенням адреси робочого місця); 

· 12.7. Адресу робочого місця адвоката, якщо вона відрізняється від адреси місцезнаходження адвокатського бюро/адвокатського об’єднання, яке видає ордер.

Пункт 12.14 Положення передбачає, що реквізити 12.1, 12.5 (крім номера посвідчення адвоката України, ким та коли воно видане), 12.6, 12.7, 12.8 генеруються автоматично, всі інші реквізити ордера заповнюються адвокатом самостійно з метою збереження адвокатської таємниці. 

Відповідно до вимог п. 3.1. Рішення Ради адвокатів Національної асоціації адвокатів України від 22 серпня 2022 року № 74 «Про затвердження Порядку ведення Єдиного реєстру адвокатів України в новій редакції» (далі - Порядок), до ЄРАУ вносяться поміж  іншого такі відомості про адвокатів:

· 3.1.4. Адреси робочих місць адвоката (із зазначенням основної та/або додаткових адрес робочого місця), номери засобів зв'язку, адреси електронної пошти.

Згідно п. 4.1 Порядку, до відомостей, що містяться в ЄРАУ, вносяться зміни у разі зміни адреси робочого місця адвоката.
-3.1.7 Інші відомості, передбачені Законом України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» та/або актами НААУ, чи внесення яких вимагається командами програмного забезпечення бази даних ЄРАУ, в тому числі відмітки про сплату внесків та електронна адреса, електронний варіант фотокартки адвоката, інформація про підвищення кваліфікації, відомості про адвокатів, які включені до Реєстру адвокатів, які надають безоплатну вторинну допомогу, та/або уклали контракт про надання безоплатної вторинної правової допомоги на постійній основі або договір про надання безоплатної вторинної правової допомоги на тимчасовій основі, які є обов’язковими для внесення реєстраторами (створювачами) Адміністратора бази даних ЄРАУ.
Мотиви та висновки ДП КДКА:

Аналізуючи матеріали перевірки, дисциплінарна палата дійшла висновку про відсутність підстав для порушення дисциплінарної справи відносно адвоката Особа_2.
Матеріалами справи підтверджено, що адвокатом  Особа_2 надається правнича допомога Особа_5 на підставі ордеру серії АН № 1449457 від 28.06.2024, виданого на підставі договору про надання правничої допомоги № 26/06/2021 від 26.06.2024.
01.07.2024 року адвокат Особа_2 звернувся з адвокатським запитом до Фонду гарантування вкладів фізичних осіб за вихідним № 01/07/2024 від 01.07.2024. До вказаного запиту адвокатом Особа_2 долучено ордер серії АН № 1449457 від 28.06.2024.
У вказаному ордері в графі «адреса робочого місця адвоката» зазначено адресу: 83048, Донецька область, Донецький район, м. Донецьк, Інформація_2.
Скаржник вбачає порушення адвокатом особа_2 норм законодавства щодо невнесення відомостей в Єдиний реєстр адвокатів України про адресу робочого місця, а також надання ордеру серії АН № 1449457 від 28.06.2024 року з недостовірно внесеною, та такою, що вчинено у спосіб, що порушує норми законодавства, інформацією.

Палатою досліджений Витяг з Єдиного реєстру адвокатів України серія ІІ № 1010667 від 25.10.2024). Робоче місце адвоката Особа_2 зазначено за адресою: 83048 Донецька область, Донецький район, м. Донецьк, Інформація-1; вказана також додаткова адреса: 01015 м. Київ, Інформація-4.
У відповідності до п. 3.1.4. Порядку ведення Єдиного реєстру адвокатів України в ЄРАУ вносяться  адреси робочих місць адвоката (із зазначенням основної та/або додаткових адрес робочого місця), номери засобів зв'язку, адреси електронної пошти.

У зв’язку з чим адвокатом Особа_2 були внесені відповідні відомості до Єдиного реєстру адвокатів України, а саме:

· основне робоче місце адвоката: 83048 Донецька область, Донецький район, м. Донецьк, Інформація_2.
· додаткове робоче місце адвоката: 01015 м. Київ, Інформація_4.
При отриманні Ордеру через особистий кабінет адвоката відомості про робоче місце адвоката генеруються автоматично. За замовчуванням це основне робоче місце адвоката - 83048 Донецька область, Донецький район, м. Донецьк, Інформація_2.
В ордері серія АН №1449457 від 28.06.2024 року, наданому до Фонду гарантування вкладів фізичних осіб, інформація про робоче місце адвоката зазначена в автоматичному режимі, як основне робоче місце 83048, Донецька область, Донецький район, Інформація_2.

Таким чином,  дисциплінарною палатою не встановлено порушень норм законодавства щодо невнесення відомостей в Єдиний реєстр адвокатів України про адресу робочого місця. Доказів внесення адвокатом Особа_2 недостовірної інформації про адресу робочого місця в зазначений ордер, скаржником не надано.

Матеріали справи містять докази, які свідчать про виконання адвокатом Бахарєвим Максимом Анатолійовичем обов’язку підвищення кваліфікації за 2021, 2022, 2023, 2024 роки. 

Відповідно до Порядку підвищення кваліфікації адвокатів України, Порядку ведення Єдиного реєстру адвокатів України відомості щодо проходження підвищення кваліфікації вносяться в данні адвоката в Єдиному реєстрі адвокатів України.
Адвокат Особа_2 отримав свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю у 2021 році. У відповідності до Витягу з Єдиного реєстру адвокатів України серія ІІ № 1010667 від 25.10.2024 адвокат Особа_2 виконав свій обов’язок щодо підвищення кваліфікації за 2021-2024 рр. 
Зазначені обставини скаржником не спростовані. Скаржником як до скарги, так і на запит члена палати, не надано доказів не проходження адвокатом особа_2 підвищення рівня кваліфікації. Долучений у якості доказу скріншот з сайту https://uadvokat.com.ua, який містить назву "Адвокати України повний реєстр адвокатів" не є офіційним джерелом інформації з Єдиного реєстру адвокатів України, та не може бути прийнятим до уваги.

У відповідності до п. 1.1 Порядку ведення єдиного реєстру адвокатів України, Єдиний реєстр адвокатів України (ЄРАУ) – це інформаційно-комунікаційна система, що забезпечує збирання, накопичення, захист, облік, відображення, оброблення реєстрових даних та надання реєстрової інформації про чисельність і персональний склад адвокатів України та адвокатів іноземних держав, які відповідно до Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» набули права на заняття адвокатською діяльністю, про обрані адвокатами організаційні форми адвокатської діяльності, а також інші відомості, визначені законами України та актами Національної асоціації адвокатів України. Інформація, що внесена до Єдиного реєстру адвокатів України (https://erau.unba.org.ua), є відкритою та доступною в режимі перегляду на офіційному вебсайті НААУ, за винятком випадків, передбачених Порядком.

На підставі рішення Ради адвокатів України від 02.03.2022 року, персональні дані адвокатів, які публікуються у профілі адвокатів у ЄРАУ, стали закритими для публічного доступу на період запровадження воєнного стану. Однак це не позбавляє скаржника права на звернення до відповідних органів адвокатського самоврядування для отримання необхідної інформації.

 
Матеріали дисциплінарної справи містять повний Витяг з ЄРАУ адвоката Особа_2.

Доводи, викладені у скарзі Особа_1, в частині того, що адвокат Особа_2 може займатися колобараційною діяльністю, у відповідності до ст. 111-1 КК України – є предметом досудового розслідування відповідними правоохоронними органами, та не відносяться до компетенції Дисциплінарної палати КДКА.
У своїй постанові від 5 червня 2019 року м. Київ №727/8388/17 Верховний суд зазначив, що враховуючи системний аналіз норм КПК України та принцип презумпції невинуватості, який закріплений у статті 62 Конституції України, статті 2 КК України, статті 6 Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод, статті 11 Загальної декларації прав людини, суд дійшов до висновку про те, що відсутні правові підстави стверджувати, що особа, яка не перебуває в статусі підозрюваного чи в іншому із зазначених вище процесуальних статусів, має відношення до вчинення злочину, який розслідується. Відповідно до положень КПК України здійснюється досудове розслідування злочинів (статті 215, 216, 246, 294 КПК України), а про початок здійснення чи наявність кримінального провадження стосовно конкретної особи можливо стверджувати виключно у випадку наявності підозрюваних у таких провадженнях.

Таким чином, посилання на конкретну фізичну особу у контексті її зв’язку зі злочином, кримінальним провадженням чи з його розслідуванням можливо лише у випадку, коли особа перебуває у статусі підозрюваного, обвинуваченого або підсудного.

Відповідно до п. 2 ч. 2 ст. 31 ЗУ «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» - право на заняття адвокатською діяльністю зупиняється у разі набрання законної сили обвинувальним вироком суду стосовно адвоката за вчинення кримінального правопорушення, крім випадку, передбаченого пунктом 6 частини першої статті 32 цього Закону.
Відповідно до ст. 70 Правил адвокатської етики, обов'язок доказування вини адвоката у вчиненні дисциплінарного проступку покладається на особу, яка ініціює питання дисциплінарної відповідальності відносно адвоката.
 Крім того, скаржник не надав жодного доказу про вчинення незаконних дій адвокатом Бахарєвим М.А як до самої скарги, так і на запит члена дисциплінарної палати. З тексту скарги дисциплінарна палата встановила, що це є  припущенням скаржника. Відповідно до ч. 4 ст. 70 Правил адвокатської етики звинувачення адвоката не може ґрунтуватися на припущеннях.

Дисциплінарна палата кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури Донецької області розцінює скаргу Особа_1 зловживанням права на звернення до кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури і використання зазначеного права як засобу тиску на адвоката у зв'язку із здійсненням ним адвокатської діяльності, оскільки питання про дисциплінарну відповідальність адвоката ініційовано без достатніх підстав.
Беручи до уваги усі вищезазначені факти, а також оцінивши доводи подання, дослідивши матеріали перевірки, довідку, складену за результатами перевірки даного звернення, палата дійшла висновку, що в діях адвоката Особа_2 не вбачається ознак дисциплінарного проступку.  

Керуючись ст. 39 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», дисциплінарна палата КДКА Донецької області, –

ВИРІШИЛА:

Відмовити у порушенні дисциплінарної справи відносно адвоката Особа_2, який має свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю № Інформація_1.
Рішення про порушення дисциплінарної справи або про відмову в порушенні дисциплінарної справи може бути оскаржено до Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури або до суду протягом тридцяти днів з дня доведення такого рішення до відома особи.
Голова  дисциплінарної палати  

КДКА Донецької області

           
       

 
Ірина ГАВРИШ 

Секретар дисциплінарної палати  

КДКА Донецької області


 
                        Дар’я ЛІСОВА  
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